Edição Especial de Junho – Ano XV

Brasília-DF, 23 de junho de 2017

1 1

Sumário

1. Atos do Gabinete do Ministro ............................................. 2

1.1 Portarias do Gabinete do Ministro ........................................ 2

1.1.1. Republicação da Portaria nº 97, de 21 de junho de 2017 (*) 2

2. Atos da Secretaria-Executiva ............................................. 3

2.1. Portarias da Diretoria de Administração ............................... 3

2.1.1. Portaria nº 29, de 23 de junho de 2017 ............................... 3

2.1.2. Portaria nº 30, de 23 de junho de 2017 ............................... 4

2.1.3. Portaria nº 31, de 23 de junho de 2017 ............................... 5

2.1.4. Portaria nº 32, de 22 de junho de 2017 ............................... 6

Edição Especial de Junho – Ano XV

Brasília-DF, 23 de junho de 2017

 (*) Republicado por ter saído, no BPS Edição Especial de 22 de junho de 2017 – Ano XV, com

incorreção no original.

2 2

1. Atos do Gabinete do Ministro

1.1 Portarias do Gabinete do Ministro

1.1.1. Republicação da Portaria nº 97, de 21 de junho de 2017 (*)

Autoriza o deslocamento de servidores
para a cidade Foz do Iguaçu/SC para
participarem do 12º Festival 2017 -
Cataratas.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto
no inciso III, do art. 7º, do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012,

R E S O L V E:

Fica autorizado o deslocamento para a cidade Foz do Iguaçu/SC dos

servidores abaixo relacionados, a fim de participarem do 12º Festival 2017 - Cataratas:

ANA MARCIA FARIA VALADAO;
APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA;
BRUNO BERNARDES CAIXETA CUNHA;
CAIO MARTINS FRANCO;
CECILIA SAID DE LAVOR;
ELAINE MACHADO DE CARVALHO;
ISABEL CRISTINA DA SILVA BARNASQUE;
LARISSA ASSIS ALMEIDA;
RAFAEL AUGUSTO LUISI DE OLIVEIRA;
SERGIO HENRIQUE SOUSA RODRIGUES;
SORAYA MAGALHAES VILAS BOAS; e
WALBER SANTANA SANTOS

MARX BELTRÃO

Edição Especial de Junho – Ano XV

Brasília-DF, 23 de junho de 2017

3 3

2. Atos da Secretaria-Executiva

2.1. Portarias da Diretoria de Administração

2.1.1. Portaria nº 29, de 23 de junho de 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 84, de 07 de outubro de 2015, do Secretário-Executivo do
Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União do dia 09 de outubro de 2015,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor HEGLISSON BENTO NOVAES, matrícula SIAPE

nº 2399656, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, para acompanhar e fiscalizar
a execução do Contrato Administrativo nº 010/2016, firmado com a empresa WR
COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, cujo objeto é a “prestação de serviço
de Atividades Complementares, por demanda, de forma contínua, de Carregador de
móveis e assemelhados, conforme quantidades e especificações descritas no Termo de
Referência Anexo I do Edital”, devendo no interesse da Administração determinar o que
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados na realização dos
serviços, submetendo a superior consideração, em tempo hábil, as decisões e
providências que ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - O servidor designado será substituído em seus impedimentos

eventuais pelo servidor GLOMERES CAVALCANTE MENDES, matrícula SIAPE n° 2082529.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura tornando

sem efeito a Portaria n° 42, de 30 de junho de 2016.

ANTONY ARAUJO COUTO

Edição Especial de Junho – Ano XV

Brasília-DF, 23 de junho de 2017

4 4

2. Atos da Secretaria-Executiva

2.1. Portarias da Diretoria de Administração

2.1.2. Portaria nº 30, de 23 de junho de 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 84, de 07 de outubro de 2015, do Secretário-Executivo do
Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União do dia 09 de outubro de 2015,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor HEGLISSON BENTO NOVAES, matrícula SIAPE

nº 2399656, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, para acompanhar e fiscalizar
a execução do Contrato Administrativo nº 001/2014, firmado com a empresa ANTÔNIO
VENÂNCIO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS, cujo objeto é a “locação de imóvel de
propriedade da LOCADORA, localizado no SCN – Setor Comercial Norte, Quadra 06,
Conjunto A, Bloco “A”, 10º e 11º Pavimentos, Edifício Super Center Venâncio 3000, Asa
Norte - Brasília/DF, descritos e caracterizados na Escritura Pública expedida pelo Cartório
do 2º Ofício do Registro de Imóveis do Distrito Federal”, devendo no interesse da
Administração determinar o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos
observados na realização dos serviços, submetendo a superior consideração, em tempo
hábil, as decisões e providências que ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - O servidor designado será substituído em seus impedimentos

eventuais pela servidora MARIA VERALUCIA LEITE, matrícula SIAPE n° 0129773.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura tornando

sem efeito a Portaria n° 22, de 24 de maio de 2016.

ANTONY ARAUJO COUTO

Edição Especial de Junho – Ano XV

Brasília-DF, 23 de junho de 2017

5 5

2. Atos da Secretaria-Executiva

2.1. Portarias da Diretoria de Administração

2.1.3. Portaria nº 31, de 23 de junho de 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 84, de 07 de outubro de 2015, do Secretário-Executivo do
Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União do dia 09 de outubro de 2015,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor HEGLISSON BENTO NOVAES, matrícula SIAPE

nº 2399656, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, para acompanhar e fiscalizar
a execução do Contrato Administrativo nº 016/2016, firmado com a empresa CEB
DISTRIBUIÇÃO S/A, cujo objeto é a “prestação e utilização do serviço público de energia
elétrica entre a distribuidora e o consumidor, de acordo com as Condições Gerais de
Fornecimento de Energia Elétrica e demais regulamentos expedidos pela Agência Nacional
de Energia Elétrica – ANEEL, sob as identificações CEB constantes no anexo I deste
Contrato”, devendo no interesse da Administração determinar o que for necessário à
regularização das faltas ou defeitos observados na realização dos serviços, submetendo
a superior consideração, em tempo hábil, as decisões e providências que ultrapassarem
a sua competência.

Art. 2º - O servidor designado será substituído em seus impedimentos

eventuais pelo servidor GLOMERES CAVALCANTE MENDES, matrícula SIAPE n° 2082529.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura tornando

sem efeito a Portaria n° 52, de 16 de novembro de 2016.

ANTONY ARAUJO COUTO

Edição Especial de Junho – Ano XV

Brasília-DF, 23 de junho de 2017

6 6

2. Atos da Secretaria-Executiva

2.1. Portarias da Diretoria de Administração

2.1.4. Portaria nº 32, de 22 de junho de 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 84, de 07 de outubro de 2015, do Secretário-Executivo do
Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União do dia 09 de outubro de 2015,

R E S O L V E:

Art.1º Designar o servidor HEGLISSON BENTO NOVAES - Matrícula SIAPE

nº 2399656, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, para acompanhar e
fiscalizar  a execução do Contrato Administrativo nº 32/2014, firmado com a empresa
firmado com a empresa APECÊ – SERVIÇOS GERAIS LTDA cujo objeto é a “prestação de
serviços de limpeza, conservação e asseio, incluindo-se o fornecimento de todo o material
de consumo e demais equipamentos necessários, por demanda, à execução adequada
dos serviços no âmbito do Ministério do Turismo, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos”, devendo no interesse da Administração
determinar o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados na
realização dos serviços, submetendo a superior consideração, em tempo hábil, as decisões
e providências que ultrapassarem a sua competência.

Art.2º O Servidor designado será substituído em seus impedimentos

eventuais pela servidora MARIA VERA LÚCIA LEITE SILVA, matrícula SIAPE nº 0129773.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura tornando

sem efeito a Portaria nº 23 de 24, de maio de 2016.

ANTONY ARAUJO COUTO

Edição Especial de Junho – Ano XV

Brasília-DF, 23 de junho de 2017

7 7

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP

Marx Beltrão Lima Siqueira
Ministro de Estado do Turismo

Alberto Alves
Secretário-Executivo

Jun Alex Yamamoto
Diretor de Planejamento e Gestão Estratégica

Daniela de Oliveira dos Santos Jensen
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas